[image: ]

PROJETO DE LEI N° 06
de 10 de  fevereiro  de 2021.

“Dispõe sobre denominação de próprio municipal”.

MÁRIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominado de “Professor Odair Aparecido Domingues Frudelles”, o Centro de Educação “Canal Comunitário da Cidade de Botucatu”, localizado na Rua Cornélio Pires, n° 245, Centro.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Mário Eduardo Pardini Affonseca
Prefeito Municipal

J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Excelentíssimos Senhores Vereadores.

					Com a presente Proposição pretende o Executivo denominar de “Professor Odair Aparecido Domingues Frudelles”, o Centro de Educação “Canal Comunitário da Cidade de Botucatu”, localizado na Rua Cornélio Pires, n° 245, Centro.

					Trata-se de uma justa homenagem do Poder Executivo que, instruindo a presente proposta, encaminha breve histórico, Certidão de Óbito e a fotografia do homenageado.

Presentes, assim, os pressupostos dos incisos do artigo 4º da Lei nº 4.282, de 23 de julho de 2002, e de seu artigo 8º, aguardo seja a presente Proposição aprovada pela unanimidade dos Senhores Vereadores.

Atenciosamente,

Mário Eduardo Pardini Affonseca
Prefeito Municipal

BIOGRAFIA PROF. ODAIR APARECIDO DOMINGUES FRUDELLES

O Professor Odair Aparecido Domingues Frudelles nasceu na cidade de Conchas, SP, no dia 27 de fevereiro de 1963, filho do Sr. José Domingues Frudelles e da Sra. Nativa Trevizano Frudelles, que tiveram sete filhos.

Foi casado por 35 anos com a Sra. Valéria Aparecida Duarte Frudelles e dessa união nasceu seu único filho, Régis Aparecido Domingues Frudelles.

Prof. Odair estudou na Escola Estadual Prof. Anízio Ferraz Godinho na cidade de Conchas e em 1988, ao concluir o curso de Magistério mudou-se para São Paulo para exercer a tão sonhada profissão de Professor. Permaneceu na capital paulista por mais de dez anos, lecionando em várias escolas, até retornar para sua cidade natal onde deu aulas como professor substituto em escolas da Rede Estadual, como também na cidade de Laranjal Paulista e em sítios da região.

Em 2007 concluiu o curso de Pedagogia Plena na Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho, Unesp Campus Botucatu, para a formação de Professor para a Educação Infantil e Séries Iniciais do Ensino Fundamental; fez Pós-Graduação no Centro Universitário Leonardo da Vince e em 2013 concluiu o curso de Psicopedagogia.

Através de concurso, trabalhou por 14 anos na Rede Municipal de Ensino de Botucatu e nos últimos cinco anos, foi professor de Educação Infantil no Centro de Educação Infantil Nair Fernandes Leite Vaz, localizado na COHAB I, onde se dedicou com muito amor e carinho a todos os seus alunos.

Professor Odair foi sempre muito querido por todos os seus colegas tanto pela pessoa alegre que foi quanto pelo seu comportamento ético e profissional. Faleceu em 30 de dezembro de 2020, com certeza deixando saudade em todos que tiveram o privilégio de conviver com ele.

Botucatu, 20  de janeiro de 2021.

[image: ]

[image: odair 2_edit-3]

[bookmark: _GoBack]
image1.emf

image2.jpeg

image3.png
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO